⁸⁶ Cfr. Barbano 1909, pp. 71-2.

⁸⁷ Sul rapporto tra *Esposizioni* e *Comentum*, si veda la bibliografia citata nel commento a 1.m.2 e le utili indicazioni di Alessio 2002, pp. 181-2.

⁸⁸ Seconda e terza redazione; così in quella ottoboniana: «...umbram domini Philippi Argenti de Adimaribus de Florentia superbissimi viri olim» [Pietro Alighieri *Comentum* (terza redazione), p. 148]. Così Iacopo Alighieri, p. 117: «...nella quale un cavaliere fiorentino, nominato messere Filippo Argenti degli Adimari si trova, il quale iracundissimamente vivendo si resse».

vengono associati in altri due casi ad altrettanti personaggi che proprio come Filippo avevano in odio i propri concittadini: Sapia (*Pg*, XIII 112-4; 2.sm.28: «...quae nimis oderat populum senensem, sicut Zanganella populum florentinum»⁸⁹) e, per l'appunto, Cianghella (*Pd*, xv 128; 3.sm.20). Dell'aneddoto del cavallo del popolo vi era già traccia nelle *recollectae* bolognesi, in cui l'origine del nome del personaggio era ricondotta allo stesso episodio tramandato anche da Boccaccio; alla sequenza dei dannati nel fango era poi avvicinato – in modo un po' generico, quanto meno a prima vista – l'*exemplum* di Nerone, tratto evidentemente da Svetonio (*Ner.*, 48):

Et sciendum quod Dantes fingit quod isti superbi positi sunt in isto ceno, et ibi transvolvuntur et dilacerantur; quia alta superbia sepe cadit in ruinam, sicut fuit de Nerone superbissimo, qui despeciebat Deum. Quando levatus fuit rumor in Roma, tunc ibat prospiciendo unum famulum qui interficeret ispum, et ipse dixit: “Ego non habeo amicum nec inimicum”; et ipso fugato de Roma, immisit se sub caverna, et ibi occidit se ipsum. Et dicit quod ante me venit unus spiritus, dicens: “Quis es qui venis ante tempus?”. Sciendum quod iste fuit quidam Florentinus, vocatus dominus Philippus Argenta. Et iste fuit superbissimus, et de Adimaris fuit; unde fecit unum suum equum ferrari ferreis argenteis [...]. Ille Philippus fuit homo superbus, et non est virtus, neque fama de ipso, que ipsum adornet; et ideo umbra sua est ita furiosa. Et quot retinet se in mundo magnos reges, qui stabunt hic in isto ceno, sicut porci, hoc dimittendo de eis infamiam turpem! [...] Et iste Philippus in tantum despeciebat populum florentinum inimicum, quod ipse habebat unum equum, qui vocabatur *equus populi*, quem prestabat populo minuto; et cum isto equo milites deridebat⁹⁰.

Dell'aneddoto dell'*equus populi* vi è, come si diceva, giusto una traccia, per altro abbastanza confusa. Nella versione definitiva del commento la vicenda assume una diversa conformazione narrativa: il cavallo del popolo minuto serve per frustrare le aspettative di coloro ai quali era stato promesso, non per deridere i *milites* fiorentini. Nelle *recollectae* ferraresi il fango viene collegato – come accade, del resto, in tutte e tre le redazioni del commento – alla punizione dei superbi (il traghettatore, lo si ricorda, è il superbo Flegias: si veda 1.m.10): «...alta superbia cadit in cenum, et efficit ludibrium fortune, rediculum populi fabula vulgi» (ms. Ash. 839, c. 24v); il ritratto di Filippo Argenti non si discosta da quello fornito nella precedente *lectura* (*ibid.*):